
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 52 (Alm. del), som Folketingets 

Europaudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 25. januar 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alexander Ryle (LA). 

 

Spørgsmål nr. 52:  

”Vil sundhedsministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at EU holder sig 

inden for det mandat, som EU-landene forhandler ud fra ved den kommende WHO-

tobakskonference i Panama (FCTC), og vil ministeren sikre, at Folketinget ikke bringes 

i en situation, hvor Danmark skal implementere international regulering uden, at 

denne på forhånd er drøftet i Folketinget?” 

 

Svar: 

Som det har været tilfældet ved tidligere partskonferencer under WHO’s 

rammekonvention for tobakskontrol, er det Kommissionen, der forhandler på vegne 

af EU’s medlemslande under COP10. De fælles forhandlingspositioner, som jeg 

orienterede Folketingets Europaudvalg om den 6. oktober 2023, er fastlagt ved 

forhandlinger mellem medlemslandene i Bruxelles. Disse forhandlingspositioner er 

vedtaget i Rådet og udgør det mandat, som Kommissionen skal forhandle indenfor. 

Der samarbejdes endvidere tæt mellem Kommissionen og medlemslandene under 

selve partskonferencen i Panama, herunder hvis der skulle opstå en situation, som 

mandatet ikke tager højde for.   

 

Der er ikke noget i de drøftelser, der er på dagsordenen til partskonferencen, som vil 

afstedkomme, at Danmark skal implementere international regulering uden, at dette 

på forhånd er drøftet i Folketinget. Kommissionen har tilkendegivet, at den vil tage 

højde for WHO’s rammekonvention for tobakskontrol og relevante afgørelser fra 

partskonferencen i forbindelse med kommende opdateringer af EU-lovgivningen om 

tobak og tobaksrelaterede produkter. Beslutninger på COP10 kan således få 

indflydelse på udformningen af fremtidige forslag til ny EU-lovgivning. Sådanne 

forslag vil skulle behandles efter de almindelige beslutningsprocedurer i både 

Danmark og EU, hvor Danmark vil kunne fremføre sine synspunkter i Bruxelles, og 

hvor regeringen vil søge mandat i Folketingets Europaudvalg til sin 

forhandlingsposition.  
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